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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza hrozby nelegální migrace v podmínkách ČR“ je

charakteristika vývoje nelegální migrace za období předešlých pěti let, tedy v letech 2008 –

2012. První část práce je věnována vysvětlení základních pojmů souvisejících s uvedeným

tématem a je rozdělena do čtyř jednotlivých kapitol. V druhé části je provedena podrobná

analýza získaných údajů spojených s nelegální migrací cizinců na území ČR. Analýza je

provedena nejprve samostatně za jednotlivé roky ve sledovaném období a následně je

zhodnocen vývoj nelegální migrace na území ČR v daném časovém rozmezí.
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ABSTRACT

This Bachelor Thesis, "An analysis of the threat of illegal migration in the Czech Repub-

lic", describes and discusses the development of illegal migration over the last five years

that is from the years 2008 - 2012. The first part is devoted to an explanation of the basic

concepts related to this theme and is divided into four chapters. The second part is a de-

tailed analysis of the data associated with the illegal migration of foreigners into the Czech

Republic. The analysis is first carried out separately for each of these years, and subse-

quently the development of illegal migration into the Czech Republic is evaluated over the

whole time period.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Analýza nelegální migrace v ČR. Jelikož bydlím v pří-

hraniční oblasti a s nelegální migrací se často setkávám, motivovalo mě to ke zvolení uve-

deného tématu a zpracování práce s uvedenou problematikou. Chtěla jsem se na téma mi-

grace podívat z několika úhlů pohledu. Nicméně téma migrace, potažmo nelegální migrace,

je samo o sobě velmi široké a dotýká se celé škály dalších oblastí, které jsou ve většině

případů vzájemně provázány. Proto bylo mou snahou se v bakalářské práci zabývat s těmi

nejdůležitějšími oblastmi, které jsou s nelegální migrací spjaty a to z pohledu MV a Policie

ČR.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a na část praktickou. První

část je rozdělena do 4 kapitol. Jednotlivé kapitoly se následně dělí dle potřeby na podkapi-

toly. První kapitola se zabývá migrací všeobecně. Je zde vysvětlen pojem migrace, rozdě-

lení migrace a vývoj migrace v ČR. Dále jsou zde vysvětleny ještě další související pojmy.

Druhá kapitola se zabývá migrací legální. Aby bylo možno vidět rozdíl mezi oběma typy

migrace, bylo vhodné se zabývat i touto problematikou. Mimo formy legální migrace v ČR

je v této kapitole zahrnuto i vysvětlení pojmů azyl a uprchlík. Je to z důvodu, že obě tyto

formy jsou ve své podstatě zvláštními typy migrace. Třetí kapitola je zaměřena na nelegál-

ní migraci. V této kapitole jsou obsaženy nejdůležitější oblasti týkající se nelegální migra-

ce. Jsou zde vysvětleny stěžejní pojmy směřující k Schengenskému prostoru. Dále je nele-

gální migrace rozvedena v souvislosti s legislativou a dotčenými resorty. Podrobněji je

rozvedena problematika ohledně cizinecké policie. V poslední kapitole první části jsou

rozebrány sankce a postihy za nelegální migraci. Zvláštní pozornost jsem věnovala význa-

mu pojmu „vyhoštění“. Uvedené téma jsem rozebrala z hlediska správního a trestního.

V druhé části bakalářské práce je provedena analýza nelegální migrace za období let 2008 -

2012. Nejprve jsou rozebrány údaje nelegální migrace jednotlivě za každý rok. Následuje

srovnání vývoje nelegální migrace za uvedené období a navržení možného řešení v oblasti

nelegální migrace v ČR.

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla rozšířit i o veřejný názor na tuto problematiku

sestavením jednoduchého dotazníku a jeho vyhodnocením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRACE

1.1 Historie migrace

Stěhování je staré jako lidský rod. Lovci následovali stáda zvěře, zemědělci hledali úrod-

nější půdu a lepší klimatické podmínky. Bojovníci dobývali území slabších sousedů a ná-

rody se stěhovaly, když byly z původních teritorií vypuzeny přelidněním, chorobami nebo

nepřítelem. Území se z počátku vymezovalo okupací, příchozí ho prostě osadil jako své.

S příchodem dalších kmenů se území muselo bránit a o nové bojovat. [1] Z uvedeného

vyplývá, že stěhování národů a migrace jsou jevy starými jako lidstvo samo. Člověk se

stále buď stěhoval „za lepším“ nebo před něčím utíkal. [1]

Tak jak lidstvo migrovalo, vyvstala také nutnost i ohraničovat si své území. Rozhraničení

teritoriálních zájmů existovalo již před vznikem státu jako jeden z charakteristických znaků

lidských kmenů, žijících na společném území. Jejich určení odpovídalo momentálním zá-

jmům kmenů, což také vysvětluje jejich neurčité a nestálé vymezení. O hranice tzv. čárové

nešlo ani při formování prvních státních celků, zpravidla se jednalo o plošné určení – o

území hranice, jež tvořily pásma hor, lesů, vod a jiných terénních útvarů; důraz se kladl na

to, aby byla možnost je zároveň využít jako přírodní opevnění. K vytyčení hranic sloužila

různá znamení, například zářezy, kopy kamenů apod. U starých Slovanů bylo zvykem vy-

mezovat hranice složením dříví do čtyř hran, v určitých vzdálenostech podél hraniční čáry.

[11]

Obr. 1 Historický hraniční
mezník,[11]
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1.2 Vysvětlení pojmů

Pokud se dále budeme dále bavit o nelegální migraci, musíme si nejprve ujasnit co je po-

jem migrace, její rozdělení a další s tím související výrazy.

1.2.1 Migrace

Slovo migrace vychází z latinského slova migratio – stěhování. Obecný význam slova mi-

grace je tedy přemísťování, stěhování. Z hlediska geografie a sociologie, migrace vyjadřuje

přesun jednotlivců i skupin obyvatel v prostoru. Migrace je spolu s porodností a úmrtností

klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a výrazně ovlivňuje společenské a kulturní

změny obyvatel na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem se intenzita migrace neustále

zvyšuje [2]

1.2.2 Druhy migrace

Migraci rozeznáváme:

• vnitrozemní – z obce do obce, z kraje do kraje (může být trvalá - urbanizace nebo

dočasná)

• zahraniční – jedinec opouští svůj domovský stát a odchází do jiné země

Migrace dle důvodů:

• ekonomická migrace – za lepšími pracovními a životními podmínkami (je zpravi-

dla nezvratná)

• politická migrace – jde o útěky před ohrožením, násilím, odpovědností (je zpravi-

dla nezvratná)

• sociální migrace – je za větším sociálním komfortem (je zpravidla nezvratná)

• vzdělávací migrace – je to přesun za vzděláním, za poznáním (je považována za

krátkodobou)

• turistická migrace – je definována časem a programem - obsahem nesmí být výdě-

lečná činnost (je považována za dočasnou)
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Migraci dále rozeznáváme:

• nucenou – jednotlivci jsou donuceni ke stěhování veřejnou mocí a to přímo či ne-

přímo (v minulosti se jednalo např. o odsun Tataru z Krymu v třicátých letech)

• dobrovolnou - jedná se o stěhování z vlastní vůle migranta

Podle směru toku lidí rozeznáváme:

• emigraci (ze země)

• imigraci (do země)

Migraci lze dělit na:

• legální – chtěnou

• ilegální – nechtěnou, která je významným společenským problémem. Jde o konflikt

lidí, kteří se snaží řešit svou obtížnou životní situaci za hranicemi zákona, jimiž stá-

ty chrání svá území

1.2.3 Historie migrace v ČR

Česká republika prošla v oblasti problematiky migrace zásadním vývojem. Politické změny

zahájené v roce 1989 zásadním způsobem ovlivnily další vývoj mezinárodní migrace

v Česku. Mezi nejdůležitější faktory, které vstupovaly do hry, patřil pád „železné opony“ a

politická a ekonomická transformace. Dalšími významnými mezníky v tomto období bylo

rozdělení Československa a vznik samostatné České republiky k 1. 1. 1993 a vstup našeho

státu do EU k 1. 5. 2004. Uvedené události vedly ke zvýšení objemu mezinárodní migrace.

Během první poloviny 90. let se Česko stalo tranzitní zemí s dominantními proudy z Vý-

chodu na Západ. Postupně se však stále více měnilo v zemi cílovou [5]
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1.2.4 Pojem cizinec


[…]


řešení nelegální migrace v rámci přestupkového řízení. Jedná se o nedostačující delegování

pravomocí zainteresovaných orgánů. Přenesení části pravomocí z útvarů cizinecké policie

na základní útvary Policie ČR, tedy na obvodní oddělení, je jistě vhodné řešení.

Vznikne tak lepší přehlednost o pohybu cizinců na našem území a bude tak možné lépe

reagovat na zjištěné problémy. Policisté zařazení na obvodních odděleních jednotlivých

krajských ředitelství tak mohou získat i cenné údaje o osobách, které se pohybují v jejich

služebním obvodě. Taktéž nedostatky při ubytovávání cizinců bude možné efektivněji a

včas řešit pokud tato pravomoc bude v kompetenci policistů obvodních oddělení.

Z mého pohledu je dále vhodné při řešení cizinců za nelegální pobyt zmírnit postupy proti

těm, kteří se do nelegálního postavení dostali nezávisle na své vůli. Jedná se např. o ty ci-

zince, co slepě důvěřují svým zprostředkovatelům práce, že jim obstarají k pobytu vše po-

třebné. Ti však ve většině případů v tomto směru nic nepodniknou nebo dodají padělané

doklady. Potom jen za „svou práci“ vyinkasují peníze a zmizí. V tomto případě je na místě

razantně postupovat právě proti takovému jednání. Pokud se nebudou patřičně potírat ty

osoby, které napomáhají k nelegální migraci, bude se to následně projevovat i v počtu na-

růstajících nelegálních migrantů.

Ze všech popsaných problému a zjištěných skutečností vyplývá jediné – nejúčinnějším pro-

středkem v boji s nelegální migrací je správná legislativa. Snahou státu musí být vytvoření

takového legislativního rámce, který bude schopen včas zareagovat na vzniklou situaci

spojenou s nelegální migrací a umět ji efektivně řešit. Nedostatky v legislativě tak nechá-

vají prostor pro osoby, které je následně velmi hbitě využijí ve svůj prospěch nebo

k napomáhání nelegální migrace. Je pochopitelné, že sestavení takové legislativy není jed-

noduchý úkol a právě proto musí být k vytvoření přizváni odborníci, kteří jsou s touto pro-

blematikou výtečně obeznámeni a vědí, kde má současná legislativa své slabé stránky.

Na úplný závěr své bakalářské práce bych s patřičným nadhledem použila slova známého

vědce Louis Pasteura „Štěstí přeje připraveným“, jelikož tato slova ve své podstatě danou

problematiku patřičně vystihují.
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Dobrý den,

v rámci vypracování mé bakalářské práce na téma „Analýza nelegální migrace

v podmínkách České republiky se na Vás obracím s prosbou o vyplnění předloženého

dotazníku, který má zjistit jak občané ČR vnímají nelegální migraci, cizince a migraci

v naší zemi. Z toho důvodu je pro mě Váš názor důležitý.

Děkuji Vám za ochotu a Váš čas!

1. Pohlaví

□ Muž

□ Žena

2. Věk

□ 18 - 30

□ 31 - 45

□ 46 - 60

□ 60 a více

3. Co rozumíte pod pojmem nelegální migrace?

□ přechod přes státní hranici bez potřebných dokladů

□ přechod přes státní hranici v úkrytu nebo na cizí (padělané) doklady

□ pobyt na území bez povolení k pobytu

□ nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

4. Setkal (a) jste se osobně s případem nelegální migrace?

□ ano

□ osobně ne, ale v mém blízkém okolí ano

□ asi ne

□ ne, o nelegální migraci vím jen ze sdělovacích prostředků

5. V čem spatřujete největší hrozbu nelegální migrace v ČR?

□ hrozba teroristického útoku

□ zvýšení kriminality (zejména v příhraničních oblastech)

□ využití nelegálních migrantů jako levné pracovní síly

□ nedovedu posoudit

6. Myslíte si, že válečné konflikty ve světě mají vliv na nelegální migraci?

□ ano, určitě

□ asi ano

□ nevím, nepřemýšlím o tom

□ ne

7. Myslíte si, že nelegální migraci ovlivnila celosvětová ekonomická krize?

□ ano, změnily se cílové migrační státy

□ zřejmě ano

□ spíše ne

□ ne, nesouvisí to spolu

8. Myslíte si, že zrušení kontrol na hranicích ovlivnilo bezpečnostní situaci v ČR?

□ ano, určitě

□ asi ano

□ zřejmě ne

□ ne

9. Myslíte si, že ČR jako vnitro-schengenský stát má i vnější hranice?

□ ano

□ asi ano

□ nevím

□ ne

10. Myslíte si, že legálně pobývající cizinec je užitečný pro ekonomický rozvoj ČR?

(jedná se o cizince, který má pobyt s platným dokladem, povolením pobytu a platným pra-

covním povolením)

□ ano

□ asi ano

□ nevím

□ ne

11. Víte, která složka ČR se zabývá v největší míře odhalováním nelegální migrace?

□ pořádková policie

□ cizinecká policie

□ služba kriminální policie a vyšetřování

□ odbor azylové a migrační politiky

12. Myslíte si, že kontroly migrace (cizinců) na území ČR je zabezpečována

v dostatečné míře?

□ ano, určitě

□ snad ano

□

□ ne, měly by být přísnější

13. Jaký názor máte na vízovou politiku ČR?

□ měla by se zpřísnit

□ myslím, že je přiměřená

□ měla by se zmírnit

□ nezajímá mě to

14. Uveďte tři státy, jejichž občané se podle Vás nejvíce podílejí na nelegální migraci

v ČR?

□

□

□

15. Zajímáte se o problematiku nelegální migrace cizinců a migrace v ČR?

□ ano, je to důležité téma

□ ano, ale jen pokud jde o zajímavou informaci

□ spíše ne

□ ne, není to pro mě důležité téma