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Téma bakalářské práce:

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována velmi dobře, studentka se jí věnovala zodpovědně. Možná
mohla autorka práce zabrat větší časové období, než jen od roku 2008, jak si určila v Cíli
práce. Bylo by i zajímavé srovnat roky našeho členství v EU s lety předchozími, kdy jsme
jako ČR ještě nebyli řádnými členy EU nebo i případně s lety, kdy končilo bývalé
Československo.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč myslíte, že vytvoření „správné legislativy není jednoduchý úkol“, jak píšete

v Závěru práce? Jak si čeští voliči zvolí, takovou Poslaneckou sněmovnu nebo
Senát mají. A zdejší zákonodárci přece nejsou zle placeni. Proto by měli
poskytovat dostačující zákony, tedy i pro tuto oblast. Jaké odborníky byste
případně přizvala, pokud si myslíte, že je nemáme. A co zkušenosti z jiných
vyspělých zemí?

B – velmi dobře
Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 30. května 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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